Non è escluso, di conseguenza, che la prima frase del passo riporti le parole del giurista del I sec. a.C., che Paolo riproduce fedelmente. Se ne potrebbe vedere conferma in quelle citazioni, di Sabino e Cassio, ma soprattutto di Atilicino, che quasi certamente rimandano a Plauzio.

Nulla fa pensare a disposizioni testamentarie nel passo correlato D. 45.3.31.

Vi si tratta di materia che è frequentemente sotto analisi nei testi, e con abbondanza di citazioni, qual'è quella degli acquisti da parte di un sottoposto, in particolare in ipotesi di usufrutto<sup>659</sup> (cui si aggiunge qui il caso del servo posseduto in buona fede da un non proprietario),<sup>660</sup> posto che l'acquisizione stessa da parte del servo oggetto di usufrutto può avere fondamenti (concreti o giuridici) differenti, *ex re domini* ovvero *ex re sua* o ancora *ex re fructuarii*, con conseguenze giuridicamente diverse.

La considerazione si rapporta perfettamente ad altri brani derivati da Plauzio, in cui si tratta di acquisti *ex re (sua, alterius, domini, fructuarii)* e non: come, per esempio, D. 41.1.57, dal libro 6 *ad Plaut.*, relativamente agli acquisti *per servum donatum a marito* equiparati agli acquisti attraverso *qui bona fide serviunt*, D. 41.1.49, dal libro 9 *ad Plaut.*, D. 46.3.63, ancora 9 *ad Plaut.*, per l'ipotesi *si debitor sit servi fructuarius*, D. 45.3.33, dal libro 14, per le due situazioni rappresentate che accomunano il *servus fructuarius* e il *liber homo bona fide serviens*.<sup>661</sup>

sarà mio erede». Perciò, se uno voglia onerare della prestazione di legati non tutti gli eredi, ma solo alcuni di essi, deve obbligarli nominativamente”.

659 Su cui Nicosia 1960: 70 ss.

660 Nel caso è interessante anche ripensare all'analogia attenzione di un altro commentatore di Plauzio quale è Nerazio, 2 *resp.*, in D. 45.3.22, *servum fructuarium in re domini inutiliter fructuario stipulari, domino ex re fructuarii utiliter stipulari* (su tutto Goedert Espinosa 1988: 263 ss.; Torres Parra 2014: 141 ss.

661 Forse, il fatto che, al di fuori dei *libri ad Plautium*, Paolo sembra prestare relativamente minore attenzione al tema del *liber homo bona fide serviens*, ed in particolare alle problematiche comuni col *servus fructuarius* potrebbe essere un indizio di più della sua derivazione da Plauzio. Per avere una più completa visione del relativo pensiero di Paolo, alle cinque testimonianze tratte da quest'opera (D. 11.1.13.1, Paul. 2 *ad Plaut.*, D. 41.1.57, Paul. 6 *ad Plaut.*, D. 41.1.49, Paul. 9 *ad Plaut.*, D. 29.2.74.2, Paul. 12 *ad Plaut.*, D. 45.3.14, Paul. 14 *ad Plaut.*) si devono poi aggiungere soltanto otto passi, cioè D. 2.14.19, Paul. 3 *ad ed.*; D. 14.4.2, Paul. 30 *ad ed.* (che però nella sua stringatezza priva di autonomia – “*ut tamen merx, qua peculiariter negotietur, ad nos pertineat*” – deve chiedere l'appoggio logico alla frase precedente, conclusione di un lungo brano ulpiano, D. 14.4.1.5, Ulp. 29 *ad ed.*: *Non solum ad servos pertinebit tributoria actio, verum ad eos quoque, qui nobis bona fide serviunt, sive liberi sive servi alieni sunt, vel in quibus usum fructum habemus*, e nella quale solo si ricordano *qui nobis bona fide serviunt*;